pokoknya melarang setiap orang menempatkan membiarkan, melakukan, menyuruh 

melakukan, atau turut serta melakukan kekerasan terhadap Anak, dengan ancaman 

pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun 6 (enam) bulan dan/atau denda paling banyak 

Rp. 72.000.000,- (tujuh puluh dua juta rupiah).
4

Menurut UU ITE, pemidaaan terhadap pelaku kejahatan perundungan dunia maya 

pada umumnya masih mengacu kepada UU ITE khususnya menurut ketentuan Pasal 27 

ayat (3) dan ayat (4), Pasal 28 ayat (2), Pasal 29, dan Pasal 30 ayat (1). Tetapi, korban

[...]

ketentuan Pasal 27 ayat 3 UU ITE, hanya mengatur mengenai perubahan ancaman 

pidana bagi pelaku, dari pidana penjara paling lama 6 (enam) tahun, dan sanksi denda 

paling banyak Rp 1.000.000.000,- (satu miliar rupiah)), menjadi pidana penjara paling 

lama 4 (empat) tahun dan/atau denda paling banyak Rp 750.000.000,- (tujuh ratus lima 

puluh juta rupiah). 

Sedikit lebih jauh ke Undang-Undang Nomor 1 tahun 2023 tentang Kitab Undang- 

Undang Hukum Pidana, juga tidak menyinggung pembaharuan mengenai anak sebagai 

korban kejahatan perundungan dunia maya. Terkait perundungan dunia maya yang 

identik dengan kejahatan seperti penghinaan, pencemaran nama baik, pengancaman, dan

[...]

Putusan Pengadilan yang penulis analisa adalah Putusan Pengadilan 

Negeri Sleman Nomor 471/Pid.Sus/2013/PN Slmn dengan duduk perkara sebagai 

berikut sekitar awal tahun 2011 terdakwa kost di D’Paragon Pringwulung Caturtunggal, 

Sleman dengan tarif kost pertama kali sebesar Rp. 1.500.000,- (satu juta lima ratus ribu 

rupiah). Kemudian beberapa bulan berikutnya tarif kost naik menjadi Rp. 1.650.000,- 

(satu juta enam ratus lima puluh ribu rupiah) ditambah biaya tambahan sebesar Rp. 

50.000,- (lima puluh ribu rupiah) karena membawa kulkas sehingga biaya seluruhnya 

mencapai sebesar Rp. 1.700.000,- (satu juta tujuh ratus ribu rupiah) . 

Terdakwa complain kepada saksi M. Syarif Hidayat (pihak manajemen kost) dan 

korban anak Prayitno (penjaga kost) tentang braket televisi yang miring, pintu kost 

lengket sehingga susah dibuka, air untuk mandi tidak panas. Oleh pihak manajemen kost